Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)
улица Курашова, дом 28, бокс 8, Якутск, 677980,

www.yakutsk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства

в отношении юридического лица по заявлению уполномоченного органа

город Якутск

04 декабря 2015 года Дело № А58-1639/2015

Резолютивная часть решения объявлена 30.11.2015

Мотивированное решение изготовлено 04.12.2015

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе: судьи Аринчёхиной А. Ю.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бускаровой А.Ю., рассмотрев в

открытом  судебном заседании дело по заявлению Федеральной налоговой службы России

в лице Инспекции Федеральной налоговой службы России по Нерюнгринскому району

Республики Саха(Якутия) (ИНН 1434045327, ОГРН 1131434000543) к Открытому

акционерному обществу "Дорожное эксплуатационное предприятие №127" (ИНН

1434040819, ОГРН 1101434000854) о признании несостоятельным банкротом,

при участии:

от уполномоченного органа: Еремеев Е.Л. по доверенности,

   от представителя собственника должника ТУ Росимущество по РС(Я): Богинская

А.В., по доверенности

У С Т А Н О В И Л:

Инспекция Федеральной налоговой службы России по Нерюнгринскому району

Республики Саха (Якутия) обратилось с заявлением к Открытому акционерному обществу

"Дорожное эксплуатационное предприятие №127" (ИНН 1434040819, ОГРН

1101434000854) о признании должника несостоятельным (банкротом).

2

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Определением суда от 22.04.2015 в порядке ч. 3 ст. 18 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации произведена замена судьи Федоровой

М.И. на судью Аринчехину А.Ю.

Определением арбитражного суда от 22.06.2015 требования уполномоченного органа

признаны обоснованными и в отношении открытого акционерного общества "Дорожное

эксплуатационное предприятие №127" (ИНН 1434040819, ОГРН 1101434000854)  (далее -

должник) введена  процедура наблюдения сроком на 4 (четыре) месяца, до 20.11.2015.

Временным управляющим должника утверждён член Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северная Столица»

Смирнов Олега Германовича.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 04.07.2015 года № 117.

Суд в порядке ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации проводит судебное заседание в отсутствие иных лиц, участвующих в деле о

банкротстве, надлежаще извещенных в порядке ст. 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В материалы дела от СРО поступили документы по кандидатуре конкурсного

управляющего, которые судом в порядке ст. 66 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации приобщены  к материалам дела.

Судом в порядке ст. 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в судебном заседании объявлен перерыв до 30.11.2015. После перерыва

судебное заседание продолжено.

В материалы дела от временного управляющего поступили ходатайство, протокол

собрания кредиторов, отчет, анализ финансового состояния должника, заключение, реестр

требований кредиторов и иные документы к отчету, которые судом в порядке ст. 66

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации приобщены к материалам

дела.

Исследовав материалы дела, суд находит заявление уполномоченного органа

обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Открытое акционерное общество "Дорожное эксплуатационное предприятие

№127" зарегистрировано в качестве юридического лица 30.04.2010  Инспекцией

Федеральной налоговой службы России по Нерюнгринскому району Республики

Саха(Якутия) с присвоением основного государственного регистрационного номера

1101434000854.

3

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Юридический адрес должника: 678980, Республика Саха (Якутия), город

Нерюнгри, пгт Чульман, улица Лесная д. 16

Основным видом деятельности юридического лица является эксплуатация

автомобильных дорог общего пользования.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве), частью 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 3 статьи 70 Закона о банкротстве временный управляющий на

основе анализа финансового состояния должника, в том числе результатов

инвентаризации имущества должника при их наличии, анализа документов,

удостоверяющих государственную регистрацию прав собственности, осуществляет

обоснование возможности или невозможности восстановления платежеспособности

должника, обоснование целесообразности введения последующих применяемых в деле о

банкротстве процедур.

Согласно анализу финансового состояния открытого акционерного общества

"Дорожное эксплуатационное предприятие №127", составленному временным

управляющим, восстановление платежеспособности невозможно, целесообразно ввести в

отношении должника процедуру конкурсного производства.

В соответствии с заключением о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или

преднамеренного банкротства временным управляющим сделаны выводы о наличии

признаков фиктивного или преднамеренного банкротства.

Пунктом 1 статьи 73 Закона о банкротстве установлено, что к компетенции первого

собрания кредиторов относится, в частности, принятие решения об обращении в суд с

ходатайством о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится принятие решений, в частности, об

обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и об

открытии конкурсного производства; о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из членов которой арбитражным судом утверждается

арбитражный управляющий.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110285;fld=134;dst=100428
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103291;fld=134;dst=101419

4

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

В соответствии с протоколом от 02.11.2015 собранием кредиторов принято

решения об обращении в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с ходатайством

признании должника банкротом и открытии конкурсного производства, утверждении

кандидатуры конкурсного управляющего из числа членов Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северная Столица».

Согласно пункту 1 статьи 75 Закона о банкротстве суд на основании решения

первого собрания кредиторов выносит определение о введении финансового оздоровления

или внешнего управления, либо принимает решение о признании должника банкротом и

об открытии конкурсного производства, либо утверждает мировое соглашение и

прекращает производство по делу о банкротстве.

В соответствии с пунктом 1 статьи 52 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения дела о банкротстве арбитражный суд принимает, в частности, решение о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 53 Закона о банкротстве  решение арбитражного

суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства

принимается в случаях установления признаков банкротства должника, предусмотренных

статьей 3 настоящего Федерального закона, при отсутствии оснований для оставления

заявления о признании должника банкротом без рассмотрения, введения финансового

оздоровления, внешнего управления, утверждения мирового соглашения или прекращения

производства по делу о банкротстве.

Из отчета временного управляющего и представленных документов следует, что у

должника отсутствует возможность восстановления платежеспособности, целесообразно

признать должника банкротом.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 124 Закона о банкротстве принятие арбитражным

судом решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие конкурсного

производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести месяцев.

Рассмотрев материалы дела, учитывая позицию уполномоченного органа, суд

считает возможным открыть конкурсное производство в отношении должника сроком на

три месяца.

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 123 Закона о банкротстве принятие

арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства влечет за собой прекращение полномочий внешнего

управляющего.

В случае, если арбитражный суд принял решение о признании должника банкротом

и об открытии конкурсного производства и невозможно утвердить конкурсного

5

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

управляющего одновременно с принятием такого решения, внешний управляющий

исполняет обязанности конкурсного управляющего до даты утверждения конкурсного

управляющего.

На основании статьи 123 Закона о банкротстве суд утверждает исполняющим

обязанности конкурсного управляющего должника арбитражного Смирнова Олега

Германовича с ежемесячным вознаграждением в размере 30 000 руб. до утверждения

конкурсного управляющего открытого акционерное общество "Дорожное

эксплуатационное предприятие №127" .

В соответствии с частью 3 статьи 110 АПК РФ государственная пошлина, от

уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с

ответчика в доход федерального бюджета пропорционально размеру удовлетворенных

исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты государственной пошлины.

Согласно пункту 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации

размер государственной пошлины при подаче заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) составляет 6 000 руб.

На основании указанных норм процессуального законодательства и

законодательства о налогах и сборах, государственная пошлины в размере    6 000 рублей

подлежит взысканию с должника в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 3, 20, 20.2, 20.6, 45, 53,  Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 167-170, 176, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

признать  должника Открытое акционерное общество "Дорожное эксплуатационное

предприятие №127" (ИНН 1434040819, ОГРН 1101434000854,  адрес места нахождения:

678980, Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри, пгт Чульман, ул. Лесная, д. 16; дата

государственной регистрации в качестве юридического лица 30.04.2010)

несостоятельным (банкротом) и открыть конкурсное производство сроком на три  месяца.

Взыскать с Открытого акционерного общества "Дорожное эксплуатационное

предприятие №127" (ИНН 1434040819, ОГРН 1101434000854) в доход федерального

бюджета государственную госпошлину 6 000 руб.

Назначить исполняющим обязанности конкурсного управляющего Открытого

акционерного общества "Дорожное эксплуатационное предприятие №127" (ИНН

1434040819, ОГРН 1101434000854) члена Некоммерческого партнерства

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Северная Столица»

6

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Смирнова Олега Германовича с ежемесячным вознаграждением в размере 30 000 руб. до

утверждения конкурсного управляющего.

 Руководителю  Открытого акционерного общества "Дорожное эксплуатационное

предприятие №127" (ИНН 1434040819, ОГРН 1101434000854)   в течение трех дней, с

даты утверждения конкурсного управляющего обеспечить передачу бухгалтерской и иной

документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей

конкурсному управляющему.

Обязать  конкурсного управляющего  провести мероприятия, предусмотренные

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в

том числе опубликовать сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и

об открытии конкурсного производства, доказательства опубликования представить в суд

незамедлительно.

Конкурсному управляющему  в срок до 10.02.2016 представить в арбитражный суд

сводный отчет о результатах проведения конкурсного производства с приложением

документов, предусмотренных статьей 147 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Судебное заседание по утверждению конкурсного управляющего назначить на 23

декабря 2015 в 09 час. 30 мин., которое состоится в помещении Арбитражного суда

Республики Саха (Якутия) по адресу: г. Якутск, ул. Курашова, 28, бокс 8, кабинет 413.

Интернет-сайт суда:  http://yakutsk.arbitr.ru

Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Северная Столица» представить кандидатуру

конкурсного управляющего с приложением документов, подтверждающих соответствие

кандидатуры требованиям закона до 20.12.2015.

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего и вопроса о

завершении конкурсного производства назначить на 29 февраля 2016 в 10 час. 00 мин.,

которое состоится в помещении Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) по адресу:

г. Якутск, ул. Курашова, 28, бокс 8, кабинет 413. Интернет-сайт суда:

http://yakutsk.arbitr.ru

 Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного

срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи

апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в

законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной

инстанции.

http://yakutsk.arbitr.ru/
http://yakutsk.arbitr.ru/

7

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Четвертый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения

(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная жалоба также может быть подана

посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в

информационно –  телекоммуникационной сети Интернет http://yakutsk.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда – http://4aas.arbitr.ru.

             Судья А.Ю. Аринчёхина